Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum tentare Deum sit peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

mundu[m], dolores illatos, ulcera &c. que patiuntur, fufcipiunt laborer, & utiuntur ex i[n] instrumentis clavigeris fibi concessis ad carnis subiectionem, & mortificationem, & ad tenuitatem passionis per i[n]fatuacionem & ideo reuertunt medicinam, & g[ra]ve ferrent si fieri possent, & cum hoc perderet, recuperaretur in carne, forsan i[n]fatuacionem, ita ut nihil maius delectu[m] esse posset.

Sed hi licet infatuari in carne, ita ut nihil maius delectu[m] esse posset.

¶ 2 Præt. Omnes illi per inuocationem diuini nominis miracula operantur, expectant aliquem effectum solius diuinae potestatis. Si ergo in factis huiusmodi consistet diuina tentatio, quicumque miracula facerent, Deum tentarent.

¶ 3 Præt. Ad perfectionem hominis pertinere uidetur, ut prætermis humanis auxiliis in solo Deo sp[iritu] ponat, unde Amb. sup illud Lucca 9. Nihil tuleritis in tua &c. dicit. Qualis debeat esse, qui euangelizat regnum Dei, præceptis euan gelicis designatur, hoc est, ut sub suis factis auxiliis administrual non regat, fidei q[ui] totus inherens putet, quo minus ista requiri, magis posse supp[er]tere. & beata Agatha dixit: Medicina corporalem corpori meo nunquam exhibui: sed habeo Dominum Iesum Christum, qui solo sermone restaurat uniuersitatem: sed Dei tentatio non consistit in eo quod ad perfectionem pertinet: ergo Dei tentatio non consistit in huiusmodi factis, in quibus expectatur solum Dei auxilium.

SED CONTRA est, q[uod] Augu. * dicit 22. contra Faustum, q[uod] Christus qui palam docendo & arguendo, & tamen inimicorum rabiem i[n]tollerare in te aliquid non finendo, Dei demonstrabat potestatem: idem tamen fugiendo & latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum temere audiret, quando h[ab]et, q[uod] faciat, ut quod cauere oportet, evadet. Ex quo uidetur in hoc Dei tentationem consistere, q[uod] præmititur homo facere quod potest ad pericula ciuadenda, respondens folium ad auxilium diuinum.

RSPONDEO. Dicendum, q[uod] tentare est propr[ia] experimentum sumere de eo, qui tentatur. Sumimus autem experimentum de aliquo & uerbis, & factis. Verbis quidem, ut experiamur an sciat q[uod] querimus, uel possit, aut neler illud implere. Factis autem cum per ea que, facimus, exploramus alterius prudentiam, uel uoluntatem, uel potestatem. Vtrumque autem horum contingit dupliciter. Vno quidem modo, aperte: sicut cum quis tentatorem se profiteretur, sicut Samson Iudi. 14. proposuit Philistæis problema ad eos tentandum. Alio uero modo in sordide & occulte: sicut Phariae tentauerunt Christum, ut legitur Matth. 22. Rursus quidamque quidem expresse, puta, cum quis dico, uel facto intendit experimentum sumere de aliquo. Quandoque uero interpretative, quando, t[em]p[or]e hoc non intendat ut experimentum sumat, id tamen agit, uel dicit quod ad nihil aliud uidetur ordinabile, nisi ad experimentum sumendum. Sic ergo homo tentat Deum quandoque uerbis, q[uod]que factis. Verbis quidem Deo colloquendo. Vnus in sua petitione expresse aliquis Deum tentat, quando ea intentione aliquid a Deo postulat, ut exploreat Dei scientiam, potestatem, uel uoluntatem, tamen eti[am] intentione aliquid a Deo postulat, quando ea que facit, intendit experimentum sumere diuinam potestam, sive pietatis, atque scientia: sed quasi interpretative Deum tentat, qui eti[am] non intendit experimentum de Deo sumere, aliquid tamē petit, uel facit quod ad nihil aliud est uirile, nisi ad probandum Dei potestatē, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[uod] equū currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimentum de equo sumere: sed si equū currere faciat absq[ue] ali qua utilitate, hoc nihil aliud cū uidetur, q[uod] experimē-

tur.

¶ 2 Præt. Sicut aliquis tentatur ad hoc quod experientia sumatur de scientia, uel potentia eius, ita et & de bonitate, & uoluntate ipsius: sed licitum est quidam aliquis experimentum sumat diuinam bonitatem, sive etiam uoluntatem: dicitur enim in Psalm. 33. Gustate, & uide, quoniam suauis est dominus. Et ad Roma. 12. Ut probetis quae sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta: ergo tentare Deum non est peccatum.

¶ 3 Præt. Nullus uituperatur in Scriptura ex eo, q[uod] à peccato cessat: sed magis si peccatum committit. Ut tuperatur autem Achaz, qui domino dicente: Pete tibi signum a domino Deo tuo, respondit. Non petam, &

Secunda Secunda S. Thomas.

A tum sumere de equi uelocitate: & idem est in omnibus aliis rebus. Quando ergo propter aliquam necessitatem, seu utilitatem committit, se aliquis diuino auxilio in suis petitionibus, vel factis, hoc non est Deum tentare. Dicitur n. in 2. Parilipomenon 20. Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Quando uero hoc agitur abique utilitate, & necessitate, hoc est interpretative tentare Deum. Unde super illud Deut. 6. Non tentabis dominum Deum tuum, dicit glo. Deum tentat, qui habens quod faciat, sine ratione committit se periculo, experiens utrum potest liberari a Deo.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] homo etiam quandoque factis tentatur, utrum possit, vel faciat, uel uelit huiusmodi factis auxilium, uel impedimentum praefare.

AD SECUNDVM Dicendum, quid sancti suis precib[us] miracula facientes, ex aliqua necessitate, uel utilitate mouent ad petendum diuinæ pratis effectu.

AD TERTIVM dicendum, q[uod] prædicatores regni Dei ex magna necessitate, & utilitate subsidia temporalia prætermittunt, ut uerbo Dei expeditius uacent, & ideo si soli Deo innitantur, non ex hoc tentant Deum: sed si absque utilitate, uel necessitate humana subsidia deferent, tentarent Deum. Unde & Augustinus dicit 22. contra Faustum, q[uod] Paulus non fugit quafi non credendo in Deum, sed ne Deum temere, si fugere non noluisse, cū sic fugere potuisset. Beata uero Agatha experta erat erga le diuinæ benevolentia, ut uel in firmitates nō pateretur, p[ro] quib[us] corporali medicina indigeret, uel itati sefirer diuinæ sanationis effectu.

ARTICVLVS FI.

Vtrum tentare Deum sit peccatum.

Super quib[us] nonage simo se prima articul[us] secundum.

I N articulo 2. eiusdem i. 22. c. 36. a med. t. o. 6.

i. q. i. 2. art. 2. cor.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q[uod] temere Deum non sit peccatum. Deus enim nō præcepit aliquid peccatum, p[ro]cepit autem ut homines eum probet, q[uod] ē eū tentare. dicitur enim Malach. 3. Inferte omniē decimā in horreum meum, ut sit cib. in domo mea, & probate me super hoc dicit Dominus. si nō aperuerero uobis cataractas coeli. ergo uidetur quidam tentare Deum non sit peccatum.

¶ 2 Præt. Sicut aliquis tentatur ad hoc quod experientia sumatur de scientia, uel potentia eius, ita et & de bonitate, & uoluntate ipsius: sed licitum est quidam aliquis experimentum sumat diuinam bonitatem, sive etiam uoluntatem: dicitur enim in Psalm. 33. Gustate, & uide, quoniam suauis est dominus. Et ad Roma. 12. Ut probetis quae sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta: ergo tentare Deum non est peccatum.

¶ 3 Præt. Nullus uituperatur in Scriptura ex eo, q[uod] à peccato cessat: sed magis si peccatum committit. Ut tuperatur autem Achaz, qui domino dicente: Pete tibi signum a domino Deo tuo, respondit. Non petam, &

H H 3 aut

aut promittens fit Deus. Vnde Iudicium sexto laudatur a gloria Gedeon, quando primo explorare uo luit, an esset angelus lucis, qui ei apparuit. Et similiter si dubitet, an sit promissio absolute, an secundum merita secundarum castrorum, quando hoc expedire ficeret. Utroque enim horum lictum est dubitare: & humiliter petere signum pro opportuna instructione, nullum peccatum est.

Art. præced.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, tentare est experimentum sumere, nullus autem experimentum sumit de eo, de quo est certus. Et ideo omnis tentatio ex aliqua ignorantia, vel dubitatione procedit, vel eius qui tentat, sicut cum quis experimentum aliquare sumit, ut eius qualitatem cognoscat, sine aliorum, sicut cum quis experimentum aliquo sumit, ut alii ostendat, per quem modum Deus dicitur nos tentare. Ignorare autem, vel dubitare de his quæ pertinent ad Dei perfectionem, est peccatum. Vnde manifestum est, quod tentare Deum ad hoc, quod ipse tentans cognoscat Dei uirtutem, est peccatum. Si quis autem ad hoc experimentum sumat eorum, quæ ad diuinam perfectionem pertinent, non ut ipse cognoscat, sed ut alii demonstrent, hoc non est tentare Deum, cum subiusta necessitate, seu pia utilitas, & alia quæ ad hoc concurrere debent. Sic n. Apostoli petuerunt a Domino, ut in nomine Iesu Christi fierent signa, ut dicitur Actu. 4. ad hoc. s. quod virtus Christi infidelibus manifestaretur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod solutio decimorum erat in lege præcepta, ut supra habitum est. Vñ habebat neccesitatem ex obligatione præcepti, & uelitatem quæ ibi dicitur, ut sit cibus in domo mea: unde soluendo decimas non tentabant Deum. Quod autem ibidem subditur. Et probate me, non est intellegendum causaliter, quæ ad hoc soluere deberent decimas, ut probarent si Deus aperiret eis cataractas cælestes consecutive, quia, si decimas soluerent, ex experimento probatur erant beneficia, quæ eis Deus conferret.

AD SECUNDUM dicendum, quod duplex est cognitione diuinæ bonitatis, vel voluntatis: Vna quidem speculativa: & quantum ad hanc non licet dubitare, nec probare utrum Dei voluntas sit bona, vel utrum Deus sit bonus. Alia autem est cognitione diuinæ voluntatis, siue bonitatis affectiva, siue experimentalis, dum quis experitur in scipio gustu diuinæ dulcedinis, & complacentiam diuinæ voluntatis, sicut de Ieronimo dicit Dion. 2. c. de * diui. no. quod dicit diuina ex compassione ad ipsa: Et hoc modo monemur ut probemus Dei voluntatem, gustemus eius suavitatem.

AD TERTIUM dicendum, quod Deus uolebat signum dare regi Achaz, non pro ipso soli, sed pro populi instruzione: & iō reprehenditur quia imperator communis boni, & salutis, quod signum petere solebat. Nec petendo tentasset Deum, tum quia ex mandato Dei petuerat, tū quia hoc prinebat ad utilitatem communem: Abraham aut signum petuit ex instigatu diuino, & ideo non peccauit. Gedeon uero ex debilitate fidei signum petuisse vñ, & ideo a peccato non excusat, sicut ibidem glosa dicit. Sicut & Za-

charias peccauit, dicens Luce 1:12: hoc sciam? Vnde & proper hanus punitus fuit. Scindum tamen quidem quis signum petuit a Deo. Vno modo diuinum porrefactem, aut ueraciter & hoc de se pertinet ad Dei tentationem, ad hoc quidem in structur, quid si non etiam placitum Deo: & hoc nullo modo Dei tentationem.

ARTICULUS III.

Vtrum tentatio Dei opponatur uirtuti religionis.

AD TERTIUM sic procedit. Videtur, quod tentatio Dei non opponatur uirtuti religionis. Tentatio n. Dei habet rationem peccati ex hoc, quod deo dubitare, ut dicuntur. sed dubitare deo pertinet ad peccatum infidelitatis, quod opponitur fidei. ergo tentatio Dei magis opponitur fidei quam religioni.

¶ 2 Præf. Eccl. 18. dicitur. Ante orationem, prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum. Vbi dicitur? gl. interlocutarii, quod si tentans Deum orat quod docuit: sed non facit quod sufficit, sed hoc presumptionem, quæ opponitur peccati. ¶ 3 Præf. Super illud Psal. 77. Et tentare cordibus suis, dicitur glo. quod tentare Deum postulare, ut in verbis fit simpliciter de malitia: sed dolus opponitur uirtutum tentatio Dei non opponitur religioni.

SED CONTRA est, quod sicut ex prædicto, tentare Deum est in obstatu dubitando modo postulare etiā aduersus religionem. sed dicuntur. ergo tentare Deum est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod si patrem dei est pater, finis religionis est. Deo reverenter: unde omnia illa quæ directe reuerentiam Dei, religionem opponuntur. sed etiam etiam est autom, quod tentare aliquem, quod tentat eum, etiam eius pertinet. Nullus enim presumit, de cuius excellentia censes. sed etiam est, quod tentare Deum est peccatum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dictum est, ad religionem pertinet, per aliqua signa ad diuinam reuerentiam. Et ideo ad irreligionem pertinet, per quae ad diuinam fidei homo aliquia facit, que ad diuinam reuerentiam pertinent, cuimodo etiam & ideo est irreligio statim species.

AD SECUNDUM dicendum, quod te orationem animam suam non praestendendo siquid adiuverit aliquem habeat denotionem, ne disponendo, ne in lebet, ut exaudiatur a Deo: & de interpretatione tentatio uideatur in punctione, seu indiscernitione prouocatur. sed etiam ad irreligionem Dei pertinet, quod credimus, & sine debita diligentia obstat.